[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 021/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022
“Autoriza o Poder Executivo a alterar o PPA 2022-2025, LDO 2022 e abrir Créditos Adicionais Especiais no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO I - Descrição dos Programas Governamentais do PPA 2022-2025, Lei Municipal nº 2009/2021, de 29 de setembro de 2021, no programa abaixo descrito, o projeto 1080 – CONSTRUÇÃO DE MICROAÇUDES, conforme descrição a seguir:
	PROGRAMA: 0009 – APOIO AO AGRICULTOR RICARDENSE

	OBJETIVO: Viabilizar a sustentabilidade das propriedades rurais, proporcionando o bem estar das famílias, evitando assim o êxodo rural. Incentivar o associativismo rural. Apoiar as agroindústrias.

	Nº
	PROJETO
	FUNÇÃO
	SF
	META
	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL

	1080
	CONSTRUÇÃO DE MICROAÇUDES
	20
	608
	FISICA
	12
	1
	1
	1

	Microaçude Construída

	 FINANCEIRA
	126.000,00
	10.500,00
	10.500,00
	10.500,00
	157.500,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2022, Lei nº 2016/2021, de 10 de novembro de 2021, no PROGRAMA 0009 – Apoio ao Agricultor Ricardense, o projeto 1080 – CONSTRUÇÃO DE MICROAÇUDES, no valor de R$ 126.000,00 (Cento e vinte e seis mil reais).
Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Especiais no orçamento vigente, no valor de R$ 126.000,00 (Cento e vinte e seis mil reais), sob códigos e especificações a seguir:

	20.608.0009.1080
	CONSTRUÇÃO DE MICROAÇUDES

	4.4.90.51.00.07.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES (RECURSO VINCULADO) ........
	116.000,00

	4.4.90.51.00.07.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES (RECURSO LIVRE) ...................
	10.000,00

	SOMA
	126.000,00

Art. 4º - Servirá de recurso para cobertura dos Créditos Adicionais Especiais abertos no artigo anterior, a estimativa de arrecadação a maior proveniente de convênio com o Estado do Rio Grande do Sul no valor de R$ 116.000,00, e a redução da seguinte dotação orçamentária:
	20.122.0002.1078
	APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

	4.4.90.52.00.07.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 64 .............
	5.000,00

	20.122.0002.2021
	MANUTENÇÃO SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	4.4.90.52.00.07.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.............
	5.000,00

	SOMA
	10.000,00

Art. 5º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 05  dias do mês de maio de 2022.
ALVARO JOSE GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES

O projeto de lei em questão versa sobre a adequação do planejamento orçamentário do município, mais especificamente da Secretaria da Agricultura, pois temos a intenção de construir microaçudes em diversas propriedades rurais, atendendo a demanda dos nossos agricultores, principalmente prevenindo problemas de falta de água, como ocorreu no passado recente. Como esta ação não estava prevista no planejamento inicial, (PPA 2022-2025, LDO 2022, LOA 2022), compete-nos cumprir a legislação e solicitar à Câmara de Vereados a devida autorização para adequar o orçamento.
Os recursos para suportar esta ação serão provenientes de convênio com o Estado do Rio Grando do Sul, através da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural no valor de R$ 116.000,00 e eventual contrapartida no valor de R$ 10.000,00.

Na certeza de contarmos com Vosso apoio, reiteramos nossas saudações,
Atenciosamente,
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br